
 

Broj     4     Petak,  28.  lipnja  2013. godine, Orašje 

 2011. godine, Orašje  

 

 

O  P  Ć  I  N  S  K  O    V  I  J  E  Ć  E  

 

 
 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće 

Broj: 01-02-1043/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine 

  

          Na temelju članka 37. Statuta Općine Orašje 

(„Službeni glasnik Općine Orašje“ broj: 6/02, 5/08, 3/11 i 

5/11), Općinsko vijeće Orašje, na sjednici održanoj dana 

27. lipnja 2013.godine,donosi 

 

O D L U K U 

o izmjeni Odluke o novčanoj pomoći  

višečlanim obiteljima 

 

Članak 1. 

        U Odluci o novčanoj pomoći višečlanim obiteljima 

(„Službeni glasnik Općine Orašje“ broj: 6/12), u članku 2. 

alineja 1. broj „80,00“ zamjenjuje se brojem „100,00“. 

 

Članak 2. 

       Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 

„Službenom glasniku Općine Orašje“. 

 

                                                          PREDSJEDNICA 

                                                        Jelena Martinović, v.r. 

 

Bosna i Hercegovina                                                                                             

Federacija Bosne i  Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće 

Broj: 01-38- 1044/13 

0rašje, 27.06. 2013.godine 

 Temeljem članka 83. stavak 5. Zakona o 

osnovnom školstvu ("Narodne novine Županije Posavske" 

broj: 3/04, 4/04, 8/08 i 7/12), Općinsko vijeće Orašje, na 

sjednici održanoj dana 27. lipnja  2013. godine,  donosi  

O D L U K U 

o raspisivanju Javnog natječaja za izbor i imenovanje 

članova školskih  odbora osnovnih škola na području 

općine  Orašje 

Članak 1. 

Raspisuje se Javni natječaj za izbor i imenovanje 

članova školskih odbora osnovnih škola na području 

općine Orašje i to: 

-Školskog odbora OŠ  Ruđera Boškovića   Donja Mahala, 

-Školskog odbora  OŠ  Fra Ilije Starčevića   Tolisa, 

-Školskog odbora  OŠ  Stjepana Radića   Oštra Luka, 

-Školskog odbora  OŠ  A. G. Matoša   Vidovice, 

-Školskog odbora  OŠ „Orašje“  Orašje.    

Članak 2. 

Obvezuje se  Općinski načelnik da raspiše Javni 

natječaj i imenuje komisiju za provedbu istog iz članka 1. 

ove Odluke sukladno  Zakonu o osnovnom školstvu i 

Zakonu o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima 

Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 

Federacije BiH" br: 34/03). 

Članak 3. 

 Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od 

dana objavljivanja u „Službenom glasniku Općine 

Orašje“.  

 

      PREDSJEDNICA 

                                                       Jelena Martinović, v.r.                                                                                                          

Bosna i Hercegovina                             



Broj 4,  Stranica 88                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 28. lipnja  2013.  

Federacija Bosne i Hercegovine                                                  

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće 

Broj: 06-31-369/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine 

 

 Općinsko vijeće  Orašje, rješavajući po zahtjevu 

Mjesne zajednice Matići u predmetu utvrđivanja prava 

vlasništva na građevnom zemljištu na kojem je izgrađena 

zgrada bez prava korištenja radi građenja, temeljem članka 

61. Zakona o građevnom zemljištu („Službene novine 

Federacije BiH“, broj: 25/03, 16/04 i 67/05) na sjednici 

održanoj dana27. lipnja 2013. godine, donosi 

 

R J E Š E NJ E 

 

 1. Utvrđuje se pravo vlasništva na građevnom 

zemljištu u korist Mjesne zajednice Matići kao korisnika 

objekta izgrađenog na građevnom zemljištu označenom 

kao k.č. broj 729/2 ukupne površine 526 m 2  upisana u Pl. 

233 K.O. Matići, koja po starom premjeru odgovara  k.č. 

broj 1/131, površine 526 m²  upisane u e-zk uložak 296 

K.O. Matići,  

 2.  Naknade za uređenje građevinskog zemljišta 

utvrdit će se rješenjem o urbanističkoj suglasnosti. 

3. Na zemljištu iz točke 1. ovog rješenja, po 

pravomoćnosti ovog rješenja, u katastarskom i 

zemljišnoknjižnom operatu izvršit će se otpis parcele u 

novi Pl. i e.-zk. uložak, brisanje istih iz starog Pl.– a i e.-

zk. uloška te  uknjižba prava vlasništva u korist: 

 

Mjesne zajednice Matići sa dijelom 1/1. 

  

O b r a z l o ž e nj e 

  Mjesna zajednica Matići podnijela je zahtjev da 

im se sukladno članku 61. Zakona o građevnom zemljištu 

utvrdi pravo vlasništva na građevnom zemljištu u državnoj 

svojini iz točke I. ovog rješenja na kome je izgrađen objekt 

bez prava korištenja zemljišta radi građenja. 

 Postupajući po zahtjevu imenovanih, a sukladno 

članku 61. stavak 2. Zakona o građevnom zemljištu, 

Služba prostornog uređenja i imovinsko-pravnih poslova 

je provela postupak u kojem je utvrđeno slijedeće 

činjenično stanje: 

- da je predmet postupka parcela označena kao k.č. broj 

729, Narodna osnovna škola, zgrada obrazovanja površine 

230 m² i Dvorište površine 1994 m² sve ukupne površine 

2224 m 2  upisana u Pl. 233 na D.S. Osnovna škola Matići 

sa dijelom 1/1, kao dosadašnjeg posjednika, a koja po 

starom premjeru odgovara k.č. broj 1/109, kućište sa 

kućom, dvorištem i baščom površine 1575  m²  upisana u 

e-zk uložak broj 296 K.O. Orašje kao državna svojina, 

- Mjesna zajednica koristi objekt stare škole na 

parceli označenoj kao k.č. broj 729/2 površine od 526 m² 

što odgovara staroj k.č. broj 1/131 površine od 526 m². 

Takav objekt Mjesna zajednica koristi više od 30 godina. 

Kako bi izvršili legalizaciju objekta potrebno je da pribave 

sve dozvole (urbanističku, građevnu i uporabnu), a za to je 

potrebno da budu upisani na zemljištu kao posjednici 

odnosno vlasnici, 

- ravnatelj osnovne škole Oštra Luka-Bok, Ivo 

Brašnić, izjavio je da je suglasan je sa potrebom 

legalizacije objekta, te je isti na zapisnik kod ove Službe 

dao svoju suglasnost da se Mjesna zajednica Matići upiše 

kao posjednik u katastru na zemljištu koje služi samo za 

potrebe stare škole. Svoju suglasnost daje iz razloga što 

Mjesna zajednica dugi niz godina koristi ovaj prostor, a 

osnovna škola je izgradila novi objekt, te ovaj više ne 

koristi. Također, je tražio da se prvo izvrši cijepanje 

parcela tako da se izdvoji objekt stare škole od novog 

objekta; 

- da je u tijeku postupka kao prethodno pitanje 

izvršeno cijepanje parcele označene kao k.č. broj 729 

ukupne površine od 2224 m², a što odgovara staroj k.č. 

broj 1/109 ukupne površine od 1575, na parcele označene 

kao k.č. broj 729/2 površine od 526 m² i 729/1 površine od 

1698 m², a što odgovara starim k.č. broj 1/109 površine 

1049 m² i 1/131 površine 526 m² 

- obzirom da je u e.-zk. ulošku kao korisnik 

upisana Općina Orašje bila je potrebna i izjava zastupnika 

Općine, Općinskog pravobranitelja. Na zapisnik kod ove 

Službe dao je izjavu da ne vidi nikakve zapreke da se izvrši 

legalizacija objekta i upiše vlasništvo na predmetnoj 

parceli;    

 - da se za izgrađeni objekt može naknadno izdati 

odobrenje za građenje po odredbama Zakona o prostornom 

uređenju („Narodne novine Županije Posavske broj: 5/99 

i 7/00),     

  

Naknada za dodijeljeno građevno zemljište neće 

se utvrđivati jer se radi o korisniku koji koristi ovo 

zemljište više od 30 godina. 

 Naknada za uređenje gradskog građevinskog 

zemljišta utvrđuje se rješenjem o urbanističkoj suglasnosti 

sukladno članku 62. stavak 3. Zakona.  

   

Pozivajući se na gore navedeno, a uz primjenu 

odredaba članka 20. stavak 2 alineja 3. i članka 23. Zakona 

utvrđeno je da podnositelju zahtjeva sukladno članku 27. 

Zakona pripada prvenstveno pravo korištenja zemljišta 

radi građenja. 

 Kako za navedeno pravo nije podnošen zahtjev, a 

na predmetnoj parceli je izgrađen objekt za koji se 

naknadno može izdati odobrenje za građenje to su 

ispunjeni uvjeti za primjenu članka 61. Zakona o 

građevnom zemljištu. 

 

 

Uputa o pravnom lijeku: 

 Protiv ovog rješenja ne može se izjaviti žalba, ali 

se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe 



Orašje, 28. lipnja 2013.                      SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje Broj 4,  Stranica 89   

Županijskom sudu u Odžaku u roku od 30 dana od dana 

dostave. Tužba se podnosi neposredno sudu u dva 

istovjetna primjerka. 

     PREDSJEDNICA 

                                                      Jelena Martinović, v.r.                  

                                                               

Bosna i Hercegovina                                                                                                      

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje  

Općinsko vijeće 

Broj:01-13-810/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine 

Na temelju članka 26. Zakona o popisu 

stanovništva, kućanstava i stanova u Bosni i Hercegovini 

2013.godine („Službene novine Federacije BiH” broj 

14/12 i 18/13) i Procedura za izbor popisnih tijela i osoblja 

koje će biti angažirano u Popisu stanovništva, kućanstava 

i stanova u Bosni i Hercegovini u 2013.godini, Općinsko 

vijeće Orašje, na sjednici održanoj dana  27. lipnja  

2013.godine, donosi 

R J E Š E N J E   
o osnivanju Popisnog povjerenstva  

općine Orašje  

 

Članak 1. 

Osniva se Popisno povjerenstvo općine Orašje za 

Popis stanovništva, kućanstava i stanova u Bosni i 

Hercegovini u 2013.godini (u daljnjem tekstu: Popisno 

povjerenstvo).  

 

Članak 2. 

U Popisno povjerenstvo se imenuju:  

1. Gabrijela Martinović Dominković, predsjednica,   

2. Faruk Zahirović, član,  

3. Svetlana Kamenjaš, član i  

4. Nataša Čolić, član.  

 

Članak 3. 

Popisno povjerenstvo, sukladno Zakonu, obavlja 

sljedeće poslove: 

- rukovodi pripremama, organiziranjem i provođenjem 

popisa na području općine, 

- vrši izbor i imenovanje instruktora i popisivača za 

područje općine,  

- obavještava stanovništvo o značaju popisa, načinu i 

vremenu njegovog provođenja, o pravima i 

dužnostima građama i načinu izvršavanja obveza u 

popisu,  

- brine o pravilnoj primjeni metodoloških i 

organizacijskih uputstava,  

- preuzima tiskani popisni materijal i dijeli ga 

instruktorima, koji ga dalje distribuiraju popisivačima,  

- osiguravaju prostorije i uvjete za provođenje obuke 

općinskih instruktora i popisivača,  

- provodi nadzor nad radom instruktora i ostalih 

sudionika u popisu,  

- izdaje propisana ovlaštenja za rad sudionicima u 

popisu,  

- poduzima mjere koje osiguravaju cjelokupan obuhvat 

jedinica popisa, 

- preuzima popisni materijal od instruktora, 

organiziraju i kontroliraju obuhvat i kvalitetu 

popisnog materijala,  

- osigurava skladištenje popisnog materijala uz 

ispunjenje propisanih sigurnosnih mjera i uvjeta 

određenih Zakonom o zaštiti osobnih podataka,  

- organizira prijevoz i pravovremeno dostavljanje 

popisnog materijala na mjesto unosa,  

- priprema obračun troškova nastalih za pripremu i 

provođenje popisa u skladu sa instrukcijama,  

- obavlja druge poslove sukladno zakonu i 

instrukcijama ovlaštenih osoba Federalnog zavoda za 

statistiku uz obvezno pridržavanje postupaka i 

definicija koji su dati u Metodologiji za pripremu, 

organiziranje i provođenje Popisa stanovništva, 

kućanstava i stanova u BiH u 2013. godini i 

Procedurama.  

Članak 4. 

Za svoj rad Popisno povjerenstvo odgovara 

Županijskom popisnom povjerenstvu i Federalnom 

zavodu za statistiku. 

Članak 5. 

Sredstva za financiranje rada Popisnog 

povjerenstva osiguravaju se u skladu sa člankom 38. 

Zakona.  

Članak 6. 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u „Službenom glasniku Općine Orašje".      

 

      PREDSJEDNICA 

                                                       Jelena Martinović, v.r. 

                          

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće      

Broj:01-02-1045 /13. 

Orašje, 27.06. 2013. godine 

 

 Na temelju članka 246. Zakona o gospodarskim 

društvima ("Službene novine Federacije BiH", broj: 23/99; 

45/00; 2/02; 6/02; 29/03; 68/05; 91/07; 84/08; 88/08. i 

7/09.) ) i članka 37. Statuta Općine Orašje  ("Službeni 

glasnik Općine Orašje", broj: 6/02; 5/08; 3/11. i 5/11.), 

Općinsko vijeće Orašje, na sjednici održanoj  dana, 27. 

lipnja  2013.godine,  donosi 

 



Broj 4,  Stranica 90                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 28. lipnja  2013.  

Z A K L J U Č A K 
o usvajanju Izvješća o radu  

J. P. "Komunalac" d.o.o. Orašje za 2012. godinu 

 

Članak 1. 

Usvaja se izvješće o radu  J. P. "Komunalac" d.o.o. 

Orašje za 2012. godinu. 

 

Članak 2. 

 Ovaj Zaključak biti će objavljen u "Službenom 

glasniku Općine Orašje". 

 

  PREDSJEDNICA  

                          Jelena Martinović, v.r. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće 

Broj: 01-02-1046/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine 

  

          Na temelju članka 6. Zakona o javnim poduzećima 

u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine 

Federacije BiH“, broj: 8/05 i 81/08) i članka 14. Statuta 

J.P. „Radiopostaja Orašje“ d.o.o. („Službeni glasnik 

Općine Orašje“, broj: 8/05 i 2/11), Općinsko vijeće Orašje, 

na sjednici održanoj dana 27. lipnja 2013.godine, donosi 

 

Z A K LJ U Č A K 
o usvajanju Izvješća o radu J.P. „Radiopostaja 

Orašje“ d.o.o. Orašje za 2012.godinu 

 

Članak 1. 

Usvaja se Izvješće o radu J.P. „Radiopostaja Orašje“ d.o.o. 

Orašje za 2012.godinu. 

 

Članak 2. 

       Ovaj Zaključak biti će objavljen u  „Službenom 

glasniku Općine Orašje“. 

 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                                    Jelena Martinović, v.r. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće 

Broj:01-02-1047/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine 

 Na temelju članka 37. Statuta Općine Orašje 

("Službeni glasnik Općine Orašje" broj 6/02, 8/05, 3/11 i 

5/11) i članka 33. Statuta J.U. "Centar za socijalni rad" 

Orašje (broj:35-530-411/08), Općinsko vijeće Orašje, na 

sjednici održanoj dana 27. lipnja  2013. godine, donosi 

 

Z A K LJ U Č A K 
o usvajanju Izvješća o radu 

 J.U. "Centar za socijalni rad" Orašje za 2012.godinu 

 

Članak 1. 

 Usvaja se Izvješće o radu J.U. "Centar za socijalni 

rad" Orašje za 2012.godinu. 

 

Članak 2. 

 Ovaj Zaključak bit će objavljen u "Službenom 

glasniku Općine Orašje". 

                                                         PREDSJEDNICA 

                                                      Jelena Martinović, v.r. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće 

Broj:01-02-1055/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine 

 

 Na temelju članka 37. Statuta Općine Orašje 

("Službeni glasnik Općine Orašje" broj 6/02, 8/05, 3/11 i 

5/11), Općinsko vijeće Orašje, na sjednici održanoj dana 

27. lipnja  2013. godine, donosi 

 

Z A K LJ U Č A K 

o  neusvajanju Izvješća o radu 

 J.U. dječji vrtić "Pčelica" Orašje za 2012.godinu 

 

Članak 1. 

 Ne usvaja se Izvješće o radu J.U. dječji vrtić 

"Pčelica" Orašje za 2012.godinu. 

 

Članak 2. 

 Ovaj Zaključak bit će objavljen u "Službenom 

glasniku Općine Orašje". 

                      PREDSJEDNICA 

                                                       Jelena Martinović, v.r. 

Bosna i Hercegovina                                                                                 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska  

Općina Orašje                                                                                            

Općinsko vijeće     

Broj: 01-02-1048/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine    

                                                                                                            

Na temelju članka 47. stavak 2. Zakona o 

zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine Županije 

Posavske“ broj 6//03 i 1/13) Općinsko vijeće Orašje 



Orašje, 28. lipnja 2013.                      SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje Broj 4,  Stranica 91   

na sjednici održanoj dana  27. lipnja  2013. godine, 

donosi  

Z A K LJ U Č A K 

o davanju suglasnosti na Odluku o izmjenama i 

dopunama Statuta „Doma zdravlja Orašje“ 

 

Članak 1. 

Daje  se suglasnost na Odluku o izmjenama i dopunama 

Statuta „Doma zdravlja Orašje“ broj: 312/13 od dana 

10.06. 2013.godine.  

 

Članak 2.  

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a  

objavit će se u „Službenom glasniku Općine Orašje“. 

 

                                                      PREDSJEDNICA  

                                                   Jelena Martinović, v.r.  

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinsko vijeće 

Broj: 01-02-1049/13 

Orašje, 27.06. 2013. godine 

 

 Na temelju članka 15. i 17. Statuta Centra za 

kulturu Orašje i članka 37. Statuta općine Orašje 

("Službeni glasnik Općine Orašje" broj 6/02, 8/05, 3/11 i 

5/11), Općinsko vijeće Orašje, na sjednici održanoj dana  

27. lipnja  2013. godine, donosi 

 

Z A K LJ U Č A K 
o davanju suglasnosti na imenovanje 

ravnatelja Centra za kulturu Orašje 

 

Članak 1. 

Daje se suglasnost na imenovanje Maria Oršolić iz 

Tolise za ravnatelja Centra za kulturu Orašje. 

 

Članak 2. 

 Ovaj Zaključak bit će objavljen u "Službenom 

glasniku Općine Orašje". 

                                                          PREDSJEDNICA 

                                                       Jelena Martinović, v.r. 

Bosna i Hercegovina  
Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska  

Općina Orašje                                                                                            

Općinsko vijeće                                                                                                                                                                                            

Broj:01-02-1059/13 

Orašje, 27.06. 2013.godine 

 

Na temelju članka 37. Statuta Općine Orašje  

(„Službeni glasnik Općine Orašje“ broj 6/02, 5/08, 3/11 i 

5/11) Općinsko vijeće Orašje, na sjednici održanoj dana 

27. lipnja 2013. godine, donosi  

 

Z A K LJ U Č A K 
 

Članak 1. 

Vezano za Informaciju o provođenju Odluke o 

dodjeli jednokratne novčane pomoći uspješnim 

studentima i studentima iz obitelji slabijeg imovnog stanja 

u akademskoj 2012/2013. godini, broj: 01-38-392/13 od 

dana 18.05.2013.godine, donosi se sljedeći zaključak:  

- kako je prema Odluci utvrđena dodjela 12 

novčanih pomoći studentima,  od čega četiri po kriteriju 

uspjeha, a na Listi kandidata po kriteriju uspjeha nalazi se 

pet kandidata (jer posljednja dva kandidata imaju isti broj 

bodova), za posljednjeg kandidata na Listi kandidata po 

kriteriju uspjeha Pericu Pejića dodjela novčane pomoći 

izvršit će se po drugom osnovu,  

- novčana pomoć kandidatu Perici Pejić u visini od 

1.000,00 KM (slovima: jednutisuću konvertibilnih 

maraka) isplatit će se iz Tekuće pričuve Općinskog 

načelnika. 

  

Članak 2.  

Za provedbu ovog Zaključka zadužuju se Općinski 

načelnik i Služba za financije, svaki iz svoje nadležnosti.  

 

Članak 3. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a bit će objavljen u „Službenom glasniku Općine Orašje“. 

 

                PREDSJEDNICA                                                                                     

                 Jelena Martinović, v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O P Ć I N S K I    N A Č E L N I K 



Broj 4,  Stranica 92                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 28. lipnja  2013.  

 

 

Bosna i Hercegovina                                                                                                                                                 

Federacija Bosne i Hercegovine                                                                                                                             

ŽUPANIJA  POSAVSKA                                                                                                                                                     

OPĆINA ORAŠJE                                                                                                                                                            

Općinski načelnik                                                                                                                                                           

Broj: 01- 14-1030/13                                                                                                                                               

Orašje, 24.06.2013. godine 

 

Na temelju članka 14. Stavak 2. Zakona o proračunima u 

Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F 

BIH“ broj: 19/06, 76/08, 5/09, 32/09, 9/10, 36/10, 45/10 i 

25/12), Općinski načelnik, donosi 

 

 

 

 

ODLUKU                                                                                                                                                                              

o usvajanju Dokumenta okvirnog proračuna 

Općine Orašje za period 2014.-2016. godina 

                                            I                                                                                                                                                                                       

Usvaja se Dokument okvirnog proračuna Općine Orašje 

za period 2014.-2016. godina. 

II                                                                                                                                                                                       

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit 

će se u „Službenom glasniku Općine Orašje“. 

 

                                                          Općinski načelnik 

                                                           Đuro Topić, v.r. 

 

 

 

 

 

DOKUMENT OKVIRNOG PRORAČUNA OPĆINE 

ORAŠJE ZA PERIOD 2014.-2016. GODINA 

 

Poglavlje 1: Uvod u DOP za period 2014.-2016. godina 

Tijekom proteklih godina Institucije BiH, entitetske, 

županijske i općinske vlasti u Bosni i Hercegovini su 

provele niz proračunskih reformi s ciljem jačanja, 

upravljanja i planiranja u oblasti javnih financija. Ove 

reforme su imale dva cilja: razviti proces srednjoročnog 

planiranja prioritetnih politika i proračuna, te unaprijediti 

razinu povezanosti odluka o raspodjeli proračuna sa 

ekonomskim, socijalnim i drugim prioritetima općine. 

Izrada Dokumenta okvirnog proračuna (DOP) za 

trogodišnji period, kao ključnog strateškog dokumenta 

koji veže razvojne politike i proračun, je praksa na većini 

razina vlasti u Bosni i Hercegovini, pa tako i u Općini 

Orašje kao jedinici lokalne samouprave. DOP je ključni 

rezultat srednjoročnog planiranja i izrade proračuna u “ 10 

koraka“. Suvremeni proces srednjoročnog planiranja 

proračuna je proces koji ima (i) jasno definiran kalendar i 

raspodjelu odgovornosti, (ii) ima jasnu fiskalnu strategiju 

temeljenu na razini raspoloživih resursa, (iii) omogućava 

raspodjelu ograničenih resursa na najvažnije gospodarske 

i socijalne prioritete izvršne vlade, (iv) unapređuje 

predvidivost proračunskih politika i financiranja, (v) 

osigurava efikasnije i djelotvornije korištenje raspoloživih 

resursa, (vi) unapređuje transparentnost  i odgovornost 

vladinih politika, programa i procesa donošenja odluka, 

(vii) osigurava razmatranje financijskih učinaka u 

narednim godinama, pri donošenju odluka u vezi sa 

politikama, te donošenje tih odluka tijekom ciklusa 

planiranja proračuna izradom srednjoročnog okvira 

rashoda tj. DOP-a koji svake godine pripremaju za period 

za slijedeće tri godine i koji prikazuju srednjoročne 

makroekonomske i fiskalne projekcije, srednjoročnu 

fiskalnu strategiju, prioritete potrošnje, te gornje granice 

rashoda proračunskih korisnika za narednu godinu, kao i 

preliminarne procjene za slijedeće dvije godine za koje je 

izvršena projekcija prihoda. 

Dokument okvirnog proračuna za period 2014.-2016. 

Izlaže fiskalnu strategiju i proračunske planove za 

slijedeće tri godine i ima za cilj da razvije osnovu za 

pripremu proračuna za narednu godinu. 

Temelji za izradu proračuna zasnivaju se na procjeni 

gospodarskog razvoja, potrebama socijalnog sektora, 

makroekonomskih pokazatelja, te procjeni prihoda i 

rashoda za godine koje su obuhvaćene DOP-om. 

S toga, u skladu sa Zakonom o proračunima u Federaciji 

Bosne i Hercegovine, pripremljen je DOP Općine Orašje 

za period 2014.-2016. godina. Ključni cilj Dokumenta 

okvirnog proračuna je da postavi makroekonomske, 

fiskalne i sektorske politike u središte proračunskih 

procesa, prepoznavajući da je godišnji proračun jedan od 

osnovnih instrumenata kojima se realiziraju ciljevi 

srednjoročne razvojne strategije.  

 

 

Dokument okvirnog proračuna Općine Orašje za period 

2014.-2016. godina sadrži pet poglavlja: 

 1. Uvod u DOP za period 2014.-2016. godina, 

 2. Srednjoročne makroekonomske prognoze i 

pretpostavke, 

 3. Srednjoročna fiskalna strategija, 

 4. Upravljanje javnom potrošnjom, i  

 5. Proračunski prioriteti. 

Služba za financije Općine Orašje predlaže Općinskom 

načelniku usvajanje DOP-a za period 2014.-2016. godina, 



Orašje, 28. lipnja 2013.                      SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje Broj 4,  Stranica 93   

kao temelj za pripremu, planiranje i izradu proračuna u 

nastupajućem periodu. 

 

Poglavlje 2: Srednjoročne makroekonomske prognoze i 

pretpostavke 

U ovom Poglavlju su dati osnovni srednjoročni 

makroekonomski pokazatelji i prognoze na kojima su 

temeljene preliminarne procjene DOP-a Federacije BiH za 

period 2014.-2016. godina, a na temelju čega se dalje rade 

projekcije jedinica lokalne samouprave. 

Globalna financijska kriza tijekom nekoliko zadnjih 

godina produbila je svoje negativne utjecaje na sve 

gospodarske sektore u BiH, manifestirajući se u otežanom 

pribavljanju kapitala, smanjenju tražnje na domaćem i 

izvoznim tržištima, što izravno utiče na postojeća radna 

mjesta kao i na potencijal novog zapošljavanja, kapitalne 

investicije i socijalnu stabilnost. Svi ovi nabrojani 

negativni utjecaji nisu mogli zaobići Općinu Orašje. 

Prema obrađenim i dostupnim podacima za 2012. godinu 

ostvaren je realni pad BIH gospodarstva od približno 0,2 

%, što je rezultat nepovoljnih gospodarskih kretanja u 

okruženju ali i određenih internih problema. Pad 

gospodarstva se manifestirao kroz realni pad domaće 

tražnje (privatna potrošnja i investicije), što je posljedica 

tri godine negativnih trendova zaposlenosti i realnih plaća, 

realnog smanjenja novčanih priliva iz inozemstva. 

Pravo poboljšanje se očekuje tek u 2014. i to kroz jačanje 

rasta gospodarstva zemalja u bližem i daljem okruženju,  

 

 

 

što će stvoriti pretpostavke za jačanje tražnje za robama i 

uslugama iz Bosne i Hercegovine. Ovo bi bile glavne 

pretpostavke projekcije rasta BiH gospodarstva, pri čemu 

se u 2013. godini očekuje skroman realan rast od 0,9 %, te 

u 2014. godini od 2,2 %.  

Period 2015.-2016. bi trebao biti obilježen daljnjim 

postepenim jačanjem BiH gospodarskog rasta uglavnom 

kao posljedica sve izraženijih pozitivnih kretanja u 

okruženju, pri čemu se za 2015. godini projicira 

gospodarski rast za 3,5 %, a u 2016. godini od 4,2 %. 

 

Poglavlje 3: Srednjoročna fiskalna strategija 

Imajući u vidu sve naprijed navedene činjenice, kao i 

ukupnu gospodarsku situaciju u kojoj se nalazi Bosna i 

Hercegovina, njezini entiteti, kantoni i jedinice lokalne 

samouprave,  najznačajniji dio prihoda u 2014. godini će 

se planirati u skladu sa zvaničnim procjenama koje je 

sačinilo Federalno ministarstvo financija, a na temelju 

revidirane projekcije izravnih i neizravnih poreza za 2013. 

godinu i period 2014.-2016., koje su rađene prema 

osnovnom scenariju, i koji uključuje ukidanje carina na 

uvoz dobara porijeklom iz EU u sklopu posljednje faze 

liberalizacije predviđene Sporazumom o stabilizaciji i 

pridruživanju, čiji se efekti ispoljavaju samo u 2013. 

godini, dok se u narednim godinama očekuje zaustavljanje 

negativnih efekata na prihode od carina zbog isteka 

prelaznog roka. Također, ovaj osnovni scenariju uključuje 

i planiranje sredstava na ime kontinuiranog usklađivanja 

stopa trošarina na duhan u BiH sa minimalnim 

standardima u EU. 

U prognoziranju prihoda posebno mjesto zauzima 

planiranje i očekivani priliv prihoda od neizravnih poreza 

koje pripadaju jedinicama lokalne samouprave (717141) i 

prihoda od neizravnih poreza koji pripadaju Direkciji cesta 

(717131). 

 

 

Tabela 1: Izvršenje prihoda od neizravnih poreza u 2012., plani revidirana projekcija za  

  2013., i projekcija prihoda od neizravnih poreza za period 2014.-2016. godina 

 

Vrsta neizravnih 

poreza 

 

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan 

u 2013. 

Revidirana 

projekcija 

u 2013. 

 

Projekcija 

u 2014. 

 

Projekcija 

u 2015. 

 

Projekcija 

u 2016. 

Neizravni porez 

  koji pripada JLS  

 

1.381.611 

 

1.400.000 

 

1.285.000 

 

1.300.000 

 

1.445.000 

 

1.485.000 

Neizravni porez koji 

pripada Direkciji 

cesta 

 

 

249.380 

 

 

260.000 

 

 

    231.000 

 

 

234.000 

 

 

260.000 

 

 

268.000 

Sveukupno: 1.630.991 1.660.000 1.516.000 1.534.000 1.705.000 1.753.000 

 

 

Iz tabelarnog pregleda se vidi da neizravni porezi koji 

pripadaju Općini Orašje u revidiranoj procjeni za 2013. 

godinu imaju znatan pad u odnosu na izvršenje za 2012. 

godinu, a samim time i na iznos neizravnih poreza koji je 

planiran u proračunu za 2013. godinu. Sve će ovo  

neizostavno nametnuti potrebu da se u Izmijenjenom 

proračunu za 2013. godinu izvrši njihovo usklađivanje. 

Postupan porast neizravnih poreza očekuje se u 2014., te 

posebno u 2015., i 2016. godini, kada bi on trebao biti viši 

od iznosa realizacije u 2012. godini. 

U dijelu izravnih poreza koji se planiraju u nastupajućem 

trogodišnjem periodu najznačajnije mjesto zauzimaju: 

porez na dohodak i porez na imovinu, koji su aktivni 

porezni prihodi, čija je naplata regulirana odredbama 



Broj 4,  Stranica 94                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 28. lipnja  2013.  

federalnog Zakona o porezu na dohodak i županijskog 

Zakona o porezima Županije Posavske. Pored ovih, svoje 

mjesto nalaze i porez na dobit pojedinaca, porez na plaću, 

domaći porezi na dobra i usluge i ostali porezi, koji 

predstavljaju porezne prihode koje možemo nazvati 

„zaostalim“ uplatama iz ranijih godina kada su ti porezni 

propisi bili na snazi. 

Projekcija poreza na dohodak urađena je od strane 

Ministarstva financija F BIH, na temelju revidirane 

projekcije koju je sačinilo Odjeljenja za makroekonomsku 

analizu pri Upravi za neizravno oporezivanje, prema 

osnovnom scenariju. Što se tiče projekcije poreza na 

imovinu, poreza na plaću, poreza na dobit, PPPU i ostalih 

poreza njihova procjena urađena je od strane Službe za 

financije na bazi izvršenja za 2012.godinu i ranije godine. 

 

 

Tabela 2: Izvršenje prihoda od izravnih poreza u 2012., plan i revidirana projekcija za 2013., 

     i projekcija prihoda od izravnih poreza za period 2014.-2016. godina;      

 

Vrsta izravnih 

poreza 

 

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan    

u 2013. 

Revidirana 

projekcija 

u 2013. 

 

Projekcija 

u 2014. 

 

Projekcija 

u 2015. 

 

Projekcija 

u 2016. 

Porez na dobit 

pojedinaca 

 

2.408 

 

2.000 

 

2.000 

 

2.000 

 

2.000 

 

1.500 

Porez na plaću 4.896 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

Porez na imovinu 123.038 125.000 125.000 127.750 132.250 137.850 

Porez na promet 

proizvoda i usluga 

 

1.813 

 

2.000 

 

2.000 

 

2.000 

 

2.000 

 

2.000 

Porez na dohodak 547.605 580.000 574.000 596.000 627.000 662.000 

Ostali porezi 4.823 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

Sveukupno: 684.583 717.000 711.000 735.750 771.250 811.350 

 

 

Za razliku od poreznih prihoda, Ministarstvo financija F 

BIH nije se očitovalo o projekcijama neporeznih prihoda , 

naglašavajući da su županije samostalne u procjenjivanju 

neporeznih prihoda županije, općina i Direkcije za ceste. 

Imajući u vidu gore rečeno, Služba za financije Općine 

Orašje na bazi podataka koje su dostavili korisnici 

proračuna Općine Orašje, te uvažavajući predložena 

makroekonomska kretanja i trendove u nastupajućem 

periodu, pristupila je procjeni neporeznih prihoda za 

period 2014.-2016. godina, na slijedeći način: 

 

 

 

Tabela 3: Izvršenje neporeznih prihoda u 2012., planirano za 2013., i  

      projekcija neporeznih prihoda za period 2014.-2016. godina 

 

Vrsta neporeznih prihoda  

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan 

u 2013. 

 

Projekcija 

u 2014. 

 

Projekcija 

u 2015. 

 

Projekcija 

u 2016. 

Prihodi od poduze- 

tništva i imovine 

 

721.070 

 

780.250 

 

783.250 

 

783.250 

 

783.250 

Prihodi od terminala 541.698 600.000 600.000 600.000 600.000 

Prihodi od zakupa .. 179.072 180.000 183.000 183.000 183.000 

Prihodi od kamata .. 300 250 250 250 250 

Naknade, pristojbe  

i prihodi od usluga 

 

690.907 

 

722.000 

 

730.000 

 

730.000 

 

730.000 

Administ. pristojbe 122.318 122.000 125.000 125.000 125.000 

Komunalne pristojbe 179.903 180.000 180.000 180.000 180.000 

Ostale proračunske naknade  

62.244 

 

65.000 

 

70.000 

 

70.000 

 

70.000 

Naknada za parkiranje 

 kazne 

 

100.211 

 

120.000 

 

120.000 

 

120.000 

 

120.000 

Posebne naknade  

i pristojbe 

 

195.452 

 

205.000 

 

205.000 

 

205.000 

 

205.000 



Orašje, 28. lipnja 2013.                      SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje Broj 4,  Stranica 95   

Prihodi od pružanja usluga  

19.475 

 

20.000 

 

20.000 

 

20.000 

 

20.000 

Neplanirane uplate 9.304 10.000 10.000 10.000 10.000 

Novčane kazne 2.375 2.000 2.000 2.000 2.000 

Sveukupno: 1.414.352 1.504.250 1.515.250 1.515.250 1.515.250 

 

 

Tekuće potpore (grantovi) u planu proračuna za 2013. 

godini planirani su u iznosu od 193.750 KM, pri čemu 

tekuće potpore od inozemnih vlada i međunarodnih 

organizacija sudjeluju u iznosu od 33.750 KM, a tekuće 

potpore ostalih razina vlasti sudjeluju sa 160.000 KM. U 

nastupajućem trogodišnjem periodu za koji se planira 

DOP očekuje se prvobitno smanjenje u 2014. godini do 

iznosa od 125.000 KM, zatim će taj iznos postupno rasti u 

2015. godini i iznositi će 175.000 KM, da bi tek u 2016. 

godini premašio iznos planiran u 2013. godini i iznositi će 

225.000 KM, uz značajan porast udjela tekućih potpora iz 

inozemstva. 

 

 

Tabela 4:  Izvršenje tekućih potpora u 2012. godini, planirani iznos u 2013. godini, 

       i projekcija tekućih potpora za period 2014.-2016. godina; 

 

Vrsta tekuće potpore 

(granta) 

 

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan u 2013. 

 

Projekcija 

U 2014. 

 

Projekcija 

U 2015. 

 

Projekcija 

U 2016. 

Tekuće potpore iz inozemstva 9.275 33.750 50.000 100.000 150.000 

Tekuće potpore od ostalih 

razina vlasti-prijevoz učenika 

 

127.617 

 

130.000 

 

75.000 

 

75.000 

 

75.000 

Tekuće potpore od ostalih 

razina vlasti – ostale potpore 

 

0 

 

30.000 

 

0 

 

0 

 

0 

Sveukupno: 136.892 193.750 125.000 175.000 225.000 

 

Primici se u planu proračuna za 2013. godinu planiraju 

kao: primici od prodaje stalnih sredstava i u vidu 

kapitalnih potpora koje općinski proračun realizira od 

viših razina vlasti ili iz inozemstva za nabavu, izgradnju ili 

rekonstrukciju kapitalne imovine. Ukupno planirani 

primici u proračunu za 2013. godinu iznose 1.172.000, pri 

čemu na primitke od prodaje stalnih sredstava otpada 

300.000 KM a na kapitalne potpore od ostalih razina vlasti 

872.000 KM.  U projekcijama DOP-a za 2014.-2016. 

Godina primici se planiraju u iznosu od 1.160.000 KM za 

svaku godinu za koju se radi projekcija. 

 

 

Tabela  5: Izvršenje primitaka u 2012. godini, planirani iznos u 2013. godini, 

       i projekcija primitaka za period 2014.-2016. godina; 

 

Vrste primitaka 

 

 

Izvršenje  u 

2012. 

 

Plan  u 2013. 

 

Projekcija 

u 2014. 

 

Projekcija  u 

2015. 

 

Projekcija    u 

2016. 

Primici od prodaje stalnih 

sredstava 

 

209.452 

 

300.000 

 

300.000 

 

300.000 

 

300.000 

Kapit. potpore iz inozemstva 61.425 0 0 0 0 

Kapitalne potpore od FBIH 260.000 512.000 500.000 500.000 500.000 

Kapitalne potpore od ŽP 218.000 350.000 350.000 350.000 350.000 

Kapitalne potpore od pravnih i 

fizičkih osoba 

 

0 

 

10.000 

 

10.000 

 

10.000 

 

10.000 

Sveukupno: 748.877 1.172.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000 

 



Broj 4,  Stranica 96                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 28. lipnja  2013.  

Na ovaj način smo u cijelosti prikazali projekciju prihoda i primitaka u nastupajućem trogodišnjem periodu za koji se 

radi DOP 2014.-2016. godina. 

 

 

 

Tabela 6: Izvršenje prihoda i primitaka u 2012. godini, plan i revidirana projekcija u 2013.,    

      godinu i projekcija prihoda i primitaka za period 2014.-2016. godina 

 

Vrsta prihoda i 

primitka 

 

 

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan u 

2013. 

 

Revidirana 

projekcija 

u 2013. 

 

Projekcija u 

2014. 

 

Projekcija   

u 2015. 

 

Projekcija 

u 2016. 

Neizravni porezi 1.630.991 1.660.000 1.516.000 1.534.000 1.705.000 1.753.000 

Izravni porezi 684.583 717.000 711.000 735.750 771.250 811.350 

Neporezni prihodi 1.414.352 1.504.250 1.504.250 1.515.250 1.515.250 1.515.250 

Tekuće potpore 136.892 193.750 193.750 125.000 175.000 225.000 

Primici 748.877 1.172.000 1.172.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000 

Sveukupno: 4.615.695 5.247.000 5.097.000 5.070.000 5.326.500 5.464.600 

 

Rizici ostvarenja projiciranih prihoda i primitaka mogu 

biti  (i) odstupanje od predviđenog gospodarskog rasta, (ii) 

nepredviđene promjene poreznih politika uvjetovane 

odsustvom stabilnih koeficijenata raspodjele neizravnih 

poreza ili nepredviđene promjene istih,  (iii) 

makroekonomske pretpostavke, (iv) razvoj drugih 

događaja uvjetovanih promjenom razine zaduženosti, 

radom porezne administracije i drugo. 

 

Poglavlje 4: Upravljanje javnom potrošnjom 

U ovom poglavlju su sažeta glavna pitanja iz oblasti 

upravljanja javnim sredstvima proračuna Općine Orašje u 

nastupajućem periodu, za koji se planira Dokument 

okvirnog proračuna. 

Već nekoliko godina Općina Orašje je suočena sa trendom 

smanjenja nekoliko najznačajnijih poreznih i neporeznih 

prihoda, gdje posebno ističemo smanjenje prihoda od 

neizravnih poreza (neizravni porezi koji pripadaju 

jedinicama lokalne samouprave), te dijela prihoda od 

imovine i poduzetništva (prihodi od terminala, zakupa i 

slično), čime se bitno ograničavaju  njezine razvojne 

mogućnosti. 

 Ništa bolja situacija nije ni sa početkom 2013. godine, 

gdje je za prva četiri mjeseca zabilježen pad u realizaciji 

prihoda od neizravnih poreza, što je prisililo Ministarstvo 

financija F BIH da sačini revidiranu projekciju prihoda od 

neizravnih poreza u 2013. godini, gdje se predviđa 

smanjenje planiranog iznosa za Općinu Orašje. 

Rashodovna strana DOP-a za period 2014.-2016. godina 

obuhvatiti će predviđanje slijedećih rashoda i izdataka u 

proračunu: plaće i naknade plaća uposlenika (bruto plaća, 

naknade troškova zaposlenih i doprinosi poslodavca), 

izdaci za materijal, sitan inventar i usluge, tekući transferi, 

kapitalni transferi i kapitalni izdaci (izdaci za nabavu 

stalnih sredstava). 

Bruto plaće uposlenika u usvojenom proračunu za 2013. 

godinu planirane su u iznosu od 1.210.000 KM i 

predstavljaju izdatke za neto plaću sa porezom na 

dohodak, te doprinose na teret uposlenika za ukupno 82 

uposlenika, koji u sebi uključuje izdatak za bruto plaću dva 

Predsjednika Općinskog vijeća (starog za period 01.01.-

05.11.2013., i nove postojeće Predsjednice Općinskog 

vijeća za period 01.06.2013-31.12.2013. godine), još 

jednog uposlenika u Službi za upravljanje imovinom 

(naplata parkinga na Carinskom terminalu). 

S toga će nam kao polazište za projekciju izdataka za bruto 

plaće uposlenika u periodu 2014.-2016. godina poslužiti 

platna lista uposlenika za svibanj 2013., čiji je ukupan 

izdatak za bruto plaću iznosio 99.091,49 KM, koji ako 

promatramo na godišnjoj razini iznosi gotovo 1.190.000 

KM. Na ovaj bazni podatak treba ugraditi minimalno 

povećanje ukupne bruto plaće za zakonski minuli rad 

(0,50%) za svaku godinu. 

Tako da će nam izdatak za bruto plaću 81. uposlenika u 

2014. godini iznositi približno 1.197.500 KM, u 2015. 

Godini 1.204.700 KM i u 2016. godini 1.212.000 KM. 

Svaka promjena ukupnog broja uposlenika, ili promjena 

parametara na temelju kojih se izračunava plaća  ( 

osnovice, koeficijenata) neizostavno će dovesti do 

odstupanja od projiciranih iznosa. 

Naknade troškova zaposlenih su planu proračuna za 2013. 

godinu planirani u ukupnom iznosu od 230.000 KM. U 

nastupajućem trogodišnjem periodu za koji se radi DOP 

ukupan iznos naknada troškova zaposlenih projicirati do 

iznosa od 230.000 KM, za svaku godinu. 

Doprinosi poslodavca u planu proračuna za 2013. godinu 

planirani su u iznosu 130.000 KM. U projekciji DOP-a 

2014.-2016. godina smatramo da se za ove namjene u 

2014. treba izdvojiti 130.800 KM, u 2015. 131.600 KM i 

u 2016. godini iznos od 132.400. Pretpostavka ovakvoj 

projekciji je da ne dođe do promjene planiranog broja 

uposlenika, odnosno do promjene osnovnih parametara na 

temelju kojih se vrši izračun plaće i doprinosa poslodavca, 

kao njenog sastavnog dijela.  

Izdaci za materijal, sitan inventar i usluge u 2013. godini 

planirani su u ukupnom iznosu od 805.000 KM, te 



Orašje, 28. lipnja 2013.                      SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje Broj 4,  Stranica 97   

uvažavajući činjenicu da su isti u 2012. godini realizirani 

u iznosu od 787.007 KM, u nastupajućem trogodišnjem 

periodu  za ove namjene trebalo utrošiti do 810.000 KM 

za svaku godinu. Pretpostavka ovakvoj projekciji izdataka 

za materijal, sitan inventar i usluge jeste postojeća razina 

potrošnje i postojeća razina jediničnih cijena, po kojima se 

robe i usluge ugovorene i plaćene. 

 

 

Tabela 7: Izvršenje tekućih rashoda u 2012., plan u 2013., i projekcija za  2014.-2016. 

 

Vrsta tekućih rashoda 

Izvršenje 

u 2012. 

Plan 

u 2013. 

Projekcija 

u 2014. 

Projekcija 

u 2015. 

Projekcija u 

2016 

Bruto plaća 1.167.780 1.210.000 1.197.500 1.204.700 1.212.000 

Naknade troškova zaposl. 219.128 230.000 230.000 230.000 230.000 

Doprinosi poslodavca 122.617 130.000 130.800 131.600 132.400 

Materijal, SI i usluge 787.007 805.000 810.000 810.000 810.000 

Sveukupno: 2.296.532 2.375.000 2.368.300 2.376.300 2.384.400 

 

Tekući transferi u proračunu Općine Orašje planiraju se kao: (i) transferi drugim razinama vlasti; (ii) transferi 

pojedincima; (iii) transferi neprofitnim organizacijama; (iv) transferi za poticaj razvoja, poduzetništva i obrta; (v) 

transferi međunarodnim organizacijama; i (vi) ostali transferi-povrati i drugo. U proračunu za 2013. godinu za ove 

namjene planirano je ukupno 1.229.500 KM. 

Prema dostavljenim i obrađenim Tabelama pregleda prioriteta za proračunske korisnike za DOP 2014.-2016. godina – 

Instrukcija za proračunske korisnike broj 1., ukupan proračunski zahtjev za tekuće transfere u 2014. godini trebao bi 

iznositi 1.227.000 KM, u 2015. godini 1.232.000 KM i u 2016. godini 1.237.000 KM.  

 

Tabela  8: Izvršenje tekućih transfera u 2012. godinu, plan za 2013. godinu  

      i projekcija tekućih transfera za period 2014.-2016. godina; 

 

Vrsta tekućih transfera 

 

 

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan              

u 2013. 

 

Projekcija 

u 2014. 

 

Projekcija 

u 2015. 

 

Projekcija 

u 2016. 

Transferi drugim razinama 

vlasti 

 

512.716 

 

501.000 

 

501.000 

 

501.000 

 

501.000 

Transferi pojedincima 331.177 291.200 291.000 291.000 291.000 

Transferi neprofitnim 

organizacijama 

 

400.885 

 

390.000 

 

390.000 

 

390.000 

 

390.000 

Transferi za poticaj razvoja, 

Poduzetništva i obrta 

 

11.000 

 

25.000 

 

30.000 

 

35.000 

 

40.000 

Transferi međunarodnim 

organizacijama 

 

0 

 

7.300 

 

0 

 

0 

 

0 

Ostali transferi- povrati i drugo  

12.586 

 

15.000 

 

15.000 

 

15.000 

 

15.000 

Sveukupno: 1.268.364 1.229.500 1.227.000 1.232.000 1.237.000 

 

Kapitalni transferi proračuna Općine Orašje po svojoj 

naravi predstavljaju davanja koja za cilj imaju nabavu 

visokovrijedne imovine (stalnih sredstava) koja nije u 

vlasništvu Općine Orašje. U Dokumentu okvirnog 

proračuna Općine Orašje za period 2014.-2016. godina 

kapitalni transferi su planirani kao: (i) kapitalni transferi 

drugim razinama vlasti; (ii) kapitalni transferi pojedincima 

i (iii) kapitalni  transferi neprofitnim organizacijama. 

Ukupan proračunsku zahtjev  korisnika proračuna za 

kapitalne transfere u 2014. godini iznosi 187.000 KM, u 

2015. godini 192.000 KM i u 2016. godini 197.000 KM. 

Tabela 9: Izvršenje kapitalnih transfera u 2012. godini, plan za 2013. godinu i 

      projekcija tekućih transfera za period 2014.-2016. godina; 

 

Naziv kapitalnog transfera 

 

 

Izvršenje   u 

2012. 

 

Plan             

u 2013. 

 

Projekcija   

u 2014. 

 

Projekcija   

u 2015 

 

Projekcija   

u 2016. 

Kapitalni transferi drugim 

razinama vlasti 

 

64.622 

 

42.000 

 

40.000 

 

40.000 

 

40.000 



Broj 4,  Stranica 98                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 28. lipnja  2013.  

Kapitalni transferi pojedincima  

57.971 

 

80.000 

 

80.000 

 

85.000 

 

90.000 

Kapitalni transferi nepro- 

fitnim organizacijama 

 

7.843 

 

67.000 

 

67.000 

 

67.000 

 

67.000 

Sveukupno: 130.436 189.000 187.000 192.000 197.000 

 

Kapitalni izdaci (Izdaci za nabavu stalnih sredstava) 

planom proračuna za 2013. godinu planirani su kao: (i) 

nabava zemljišta, šuma i višegodišnjih nasada; (ii) nabava 

građevina, (iii) nabava opreme (iv) nabava stalnih 

sredstava u obliku prava, i (v) rekonstrukcija i investiciono 

održavanje. Za ove namjene u tekućoj proračunskoj godini 

planiran je ukupan iznos od 1.361.800 KM. Prema 

pristiglim i obrađenim zahtjevima proračunskih korisnika 

za nabavu, izgradnju i rekonstrukciju stalnih sredstava 

Općine Orašje u 2014. godini planira se izdvojiti iznos od 

1.502.750 KM, u 2015. godini iznos od  1.453.375 KM i u 

2016. godini iznos od 1.517.400 KM. 

 

Tabela 10: Izvršenje kapitalnih izdataka u 2012. godini, plan za 2013. godinu, i 

        projekcija kapitalnih izdataka za period 2014.-2016. godina; 

 

Naziv kapitalnog izdatka 

 

 

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan            

u 2013. 

 

Projekcija 

u 2014. 

 

Projekcija  

u 2015. 

 

Projekcija  

u 2015. 

Nabava zemljišta, šuma 

i višegodišnjih nasada 

 

152.200 

 

120.000 

 

120.000 

 

120.000 

 

120.000 

Nabava građevina 488.802 605.000 645.250 667.000 700.500 

Nabava opreme 18.140 20.000 30.000 30.000 30.200 

Nabava stalnih sredstava u 

obliku prava 

 

70.136 

 

66.800 

 

130.000 

 

30.000 

 

30.000 

Rekonstrukcija i investiciono 

održavanje 

 

377.284 

 

550.000 

 

577.500 

 

606.375 

 

636.700 

Sveukupno: 1.106.562 1.361.800 1.502.750 1.453.375 1.517.400 

 

Pričuva proračuna u Dokumentu okvirnog proračuna 

Općine Orašje za period 2014.-2016. godina projicirana je 

do iznosa od 56.000 KM za svaku godinu za koju se radi 

projekcija, i u osnovi pretpostavlja „rezerviranja“ za hitne 

i nepredviđene izdatke koji mogu nastati tijekom 

proračunske godine. Pričuva proračuna dijeli se na pričuvu 

Općinskog načelnika u iznosu od 28.000 KM godišnje i  

pričuvu Civilne zaštite, također u iznosu od 28.000 KM 

godišnje.  

Na ovaj način smo u cijelosti prezentira rashodovnu stranu 

Dokumenta okvirnog proračuna Općine Orašje za period 

2014.-2016., kao što prikazuje Tabela 11. 

 

Tabela 11: Izvršenje rashoda i izdataka u 2012. godini, plan rashoda i izdataka u 2013., 

         i projekcija rashoda i izdataka za period 2014.-2016. godina; 

 

Naziv rashoda i izdatka 

 

 

Izvršenje 

u 2012. 

 

Plan              

u 2013. 

 

Projekcija 

u 2014. 

 

Projekcija 

u 2015. 

 

Projekcija 

u 2016. 

Tekući rashodi 2.296.532 2.375.000 2.269.450 2.277.050 2.285.200 

Tekući transferi 1.268.364 1.229.500 1.227.000 1.232.000 1.237.000 

Kapitalni transferi 130.436 189.000 187.000 192.000 197.000 

Kapitalni izdaci 1.106.562 1.361.800 1.502.750 1.453.375 1.517.400 

Pričuva proračuna 27.900 56.000 56.000 56.000 56.000 

Sveukupno: 4.829.794 5.211.300 5.242.200 5.210.425 5.292.600 

Poglavlje 5: Proračunski prioriteti 

Proračun je glavni instrument za provođenje politika 

Općinskog načelnika. On je sredstvo putem kojeg se 

strateški ciljevi provode u programe, aktivnosti i usluge 

koje ispunjavaju gospodarske i socijalne potrebe 

zajednice. Najvažniji strateški ciljevi Općine Orašje 

definirani su u Integriranoj strategiji razvoja Općine 

Orašje za period 2011.-2020. godina, sa operativnim 

ciljevima i programima koji imaju zadatak potpomoći u 

realizaciji svakog od postavljenih ciljeva.  

Suočeni sa zahtjevima proračunskih korisnika koji 

nadilaze raspoloživa sredstva, Općinski načelnik mora 



Orašje, 28. lipnja 2013.                      SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje Broj 4,  Stranica 99   

donijeti odluku o prioritetnim projektima koji se mogu 

realizirati u skladu sa raspoloživim sredstvima, među 

kojima posebno ističemo: 

1- Sustav vodosnabdijevanja i odvodnje na području 

općine Orašje, 

2- Školsko-športska dvorana, 

3- Cesta Orašje-Kostrč-Matići, 

4- Infrastruktura u Poduzetničkoj zoni „Dusine“, 

5- Unapređenje malog i srednjeg poduzetništva i obrta, 

6- Unapređenje poljoprivredne proizvodnje i drugo. 

 

                  Općinski načelnik 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija  Posavska 

Općina Orašje 

Općinski načelnik 

Broj: 01-14-862/13 

Orašje, 22.05.2013. godine 

 

Na temelju Odluke o izvršenju proračuna Općine Orašje 

za 2013. godinu („Službeni glasnik Općine Orašje“ broj: 

2/13), Općinski načelnik, donosi 

 

O D L U K U 
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

proračuna Općine Orašje za 2013. za akciju 

prikupljanja pomoći za djecu lošeg imovnog stanja 

 

I 

Iz Proračuna Općine Orašje za 2013. godinu („Službeni 

glasnik Općine Orašje“ broj: 2/13), odobrava se izdvajanje 

sredstava iz Pričuve proračuna za akciju prikupljanja 

pomoći za djecu slabijeg imovnog stanja u iznosu 250,00 

KM. 

(Slovima: dvjestopedeset KM). 

 

II 

Sredstva iz točke I ove odluke biti će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zahtjeva, sa pozicije 600000- Pričuva proračuna; pod-

pozicija 600000- Pričuva Općinskog načelnika, u korist 

pozicije 614200 – Transferi pojedincima; pod-pozicija: 

614200- Socijalne pomoći i pomoći u liječenju pojedinaca.  

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Općine Orašje, u okviru svoje nadležnosti. 

      

                       Općinski načelnik 

                                                           Đuro Topić, v.r. 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija  Posavska 

Općina Orašje 

Općinski načelnik 

Broj: 01-14-705/13 

Orašje, 06.06.2013. godine 

                 

Na temelju Odluke o izvršenju proračuna Općine Orašje 

za 2013. Godinu („Službeni glasnik Općine Orašje“ broj: 

2/13), Općinski načelnik, donosi 

 

O D L U K U 
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

proračuna Općine Orašje za 2013. godinu, za pomoć u 

nastavku liječenja Janje Dominković iz Tolise 

 

I 

Iz Proračuna Općine Orašje za 2013. Godinu („Službeni 

glasnik Općine Orašje“ broj: 2/13), odobrava se izdvajanje 

sredstava iz Pričuve proračuna za Janju Dominković iz 

Tolise, kao pomoć u nastavku liječenja teške bolesti, u 

iznosu od   200,00 KM. 

(Slovima: dvijestotine KM). 

 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke biti će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositeljice 

zahtjeva, sa pozicije 600000- Pričuva proračuna; pod-

pozicija 600000- Općinskog načelnika u korist pozicije 

614200- Transferi pojedincima; pod-pozicija:614200- 

Socijalne pomoći i pomoći u liječenju pojedinaca. 

 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Općine Orašje, u okviru svoje nadležnosti. 

       

                                                 Općinski načelnik 

                                                               Đuro Topić, v.r. 

              

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija  Posavska 

Općina Orašje 

Općinski načelnik 

Broj: 01-14-965/13 

Orašje, 11.06.2013. godine 

 

Na temelju Odluke o izvršenju proračuna Općine 

Orašje za 2013. Godinu („Službeni glasnik Općine Orašje“ 

broj: 2/13), Općinski načelnik, donosi 

 

O D L U K U 
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

proračuna Općine Orašje za  2013. godinu, Konzulatu 

Republike Hrvatske u Bosni i Hercegovini – Tuzla 

 

I 

Iz Proračuna Općine Orašje za 2013. godinu („Službeni 

glasnik Općine Orašje“ broj: 2/13), odobrava se izdvajanje 

sredstava iz Pričuve proračuna za Konzulat R. Hrvatske u 



Broj 4,  Stranica 100                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 28. lipnja  2013.  

Bosni i Hercegovini  Tuzla za obilježavanje Dana 

državnosti i ulaska R. Hrvatske u Europsku Uniju, u iznosu 

od  400,00 KM.  (Slovima: četiristo KM). 

 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke biti će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zahtjeva, sa pozicije 600000- Pričuva proračuna: pod-

pozicija 600000 – Pričuva Općinskog načelnika, u korist 

pozicije 613900- Ugovorene i druge posebne usluge; pod-

pozicija 613900- Usluge reprezentacije- pokloni. 

 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Općine Orašje, u okviru svoje nadležnosti. 

 

                                                          Općinski načelnik 

                                                            Đuro Topić, v.r. 

       

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija  Posavska 

Općina  Orašje 

Općinski načelnik 

Broj: 01-14-1567/12 

Orašje, 27.06.2013. godine 

 

Na temelju Odluke o izvršenju proračuna Općine 

Orašje za 2013. godinu („Službeni glasnik Općine Orašje“ 

broj: 2/13), Općinski načelnik, donosi 

 

O D L U K U 
odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

proračuna Općine Orašje za 2013. godinu Udruzi 

dragovoljaca i veterana Domovinskoga rata HR H-B,  

Podružnica Orašje 

 

I 

Iz Proračuna Općine Orašje za 2013. godinu („Službeni 

glasnik Općine Orašje“ broj: 2/13), odobrava se izdvajanje 

sredstava iz Pričuve proračuna za Udrugu dragovoljaca i 

veterana Domovinskoga rata HR H-B, Podružnica Orašje, 

za financiranje socijalnih potreba branitelja-članova 

Udruge, u iznosu od  500,00 KM. (Slovima: petsto KM). 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke biti će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zahtjeva, sa pozicije 600000- Pričuva proračuna; pod-

pozicija 600000- Pričuva Općinskog načelnika, u korist 

pozicije 614300- Transferi neprofitnim organizacijama; 

pod-pozicija 614300- Transferi udrugama proisteklim iz 

Domovinskoga rata. 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Općine Orašje, u okviru svoje nadležnosti. 

 

                                                           Općinski načelnik 

                                                             Đuro Topić, v.r. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Općina Orašje 

Općinski načelnik 

Broj: 01-14-951/13 

Orašje, 06.06.2013.godine 

 

        Na temelju članka.16.stavak 3. Odluke o izvršenju 

Proračuna Općine Orašje za 2013.godinu („Službeni 

glasnik Općine Orašje“, broj: 2/13) Općinski načelnik, 

donosi  

                PROGRAM UTROŠKA SREDSTAVA 

                                                                                        

I 

       Sredstva u Proračunu Općine Orašje za 2013.godinu 

na poziciji Transferi neprofitnim organizacijama-transferi 

udrugama proisteklim iz Domovinskog rata-ekonomski 

kod-614300 utvrđena su u ukupnom novčanom iznosu od  

36.000,00 KM. 

II 

     Novčana sredstva iz točke I raspoređuju se na: 

    1.Pričuvu za obilježavanje obljetnica 106. brigade HVO 

i ostalih …………………….       8.300,00 KM  

    2.Transfer za održavanje Spomen sobe 106. brigade 

        HVO i ureda udruga proisteklih iz Domovinskog 

        rata  ………………………….     25.200.00 KM   

a. UDVDR- a ……………………..     10.800,00 KM                                                                                

b. HVIDR-a ………………………       9.600,00 KM                                                                                   

c. UOPB-a ………………………..       4.800,00 KM                                                                                       

 

    3.Transfer za organiziranje braniteljskog višeboja i 

braniteljskog mimohoda prvom crtom obrane                                                                                                 

2.500,00 KM 

       Novčana sredstva pod 1. isplatit će ce na račune 

podnositelja zahtjeva. 

       Novčana sredstva  pod 2. isplatit će se na račune 

korisnicima u 12 jednakih mjesečnih rata. 

       Novčana sredstva pod 3. isplatit će se na račune 

podnositelja zahtjeva. 

            III 

        Za realizaciju Programa utroška sredstava i praćenja 

dinamike odljeva sredstava zadužuje se Služba opće 

uprave, branitelja i društvenih djelatnosti i Služba za 

financije, svaka u okviru svoje nadležnosti. 

          Općinski načelnik 

Đuro Topić, v.r. 

 

   

Đuro Topić,dip

OPĆINSKO   VIJEĆE 



Orašje, 28. lipnja 2013.                      SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje Broj 4,  Stranica 101   

 

 

1. Odluka o izmjeni Odluke o novčanoj pomoći višečlanim obiteljima  -------------------------------------------------------- 87 

2. Odluka o raspisivanju Javnog natječaja za izbor i imenovanje članova školskih                                                             

odbora osnovnih škola na području općine Orašje  ------------------------------------------------------------------------------ 87 

3. Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva MZ-i Matići  -------------------------------------------------------------------------- 88 

4. Rješenje o osnivanju Popisnog povjerenstva općine Orašje  ------------------------------------------------------------------- 89 

5. Zaključak o usvajanju Izvješća o radu J.P. „Komunalac“ d.o.o. Orašje za 2012. godinu  ------------------------------- 89 

6. Zaključak o usvajanju Izvješća o radu J.P. „Radiopostaja Orašje“ d.o.o. Orašje za 2012. godinu  -------------------- 90 

7. Zaključak o usvajanju Izvješća o radu J.U. „Centar za socijalni rad“ Orašje za 2012. godinu  ------------------------- 90 

8. Zaključak o neusvajanju Izvješća o radu J.U. dječji vrtić „Pčelica“ Orašje za 2012. godinu  --------------------------- 90 

9. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku o izmjenama i dopunama Statuta „Doma zdravlja Orašje“  ------------- 90 

10. Zaključak o davanju suglasnosti na imenovanje ravnatelja Centra za kulturu Orašje  ------------------------------------ 91 

11. Zaključak  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 91  

 

OPĆINSKI NAČELNIK 

 

12. Odluka o usvajanju Dokumenta okvirnog proračuna                                                                                    

Općine Orašje  za period 2014. – 2016. godine  -------------------------------------------------------------------92 

13. Dokument okvirnog proračuna Općine Orašje za period 2014. – 2016. godine  ------------------------------91 

14. Odluka o odobravanju izdvjanja sredstava iz Pričuve proračuna Općine Orašje                                                    

za 2013. godinu za akciju prikupljanja pomoći za djecu lošeg imovnog stanja  ------------------------------99 

15. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve proračuna Općine Orašje                                                   

za 2013. godinu, za pomoć u nastavku liječenja Janje Dominković iz Tolise  --------------------------------99 

16. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve proračuna Općine Orašje                                                     

za 2013. godinu, Konzulatu Republike Hrvatske u Bosni i Hercegovini-Tuzla  ------------------------------99 

17. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve proračuna Općine Orašje                                                     

za 2013. godinu, Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve proračuna Općine Orašje                                                     

za 2013. godinu, Udruzi dragovoljaca i veterana Domovinskog rata HR-HB, Podružnica Orašje  ------ 100 

18. Program utroška sredstava  ----------------------------------------------------------------------------------------- 100 
 

 

 

SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje 

Izdavač: OPĆINSKO VIJEĆE ORAŠJE 

Za izdavača odgovorni urednik: Općinski načelnik  

Telefon:  712-322, lokal 109 



Broj 4,  Stranica 102                                    SLUŽBENI GLASNIK Općine Orašje                   Orašje, 

28. lipnja  2013.  

 


